CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

1

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 01

ATA DA 72ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2025, no horário regimental, sob a

presidência de Mario Augusto de Souza Nishiyama realizou-se a 72ª sessão ordinária do

corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa,

Gleyce Dornelas de Almeida, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Marcelo

Rabelo de Carvalho Poli, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos

Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo,

Vanderlei Bueno Pacheco, Walter Daniel da Silva Júnior e Wilson Roberto Margarido.

Ausência de: Lucimara Woolck Santos Antunes e Valdimeia Pereira dos Santos. Havendo

número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os

trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Discussão e votação da Ata da 71ª Sessão

Ordinária realizada em 10 de novembro. APROVADA. Correspondência recebida de

diversos: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta à Indicação 759/2025 - Val

Santos - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que envide esforços e viabilize a criação

da Secretaria Municipal da Mulher. PROPOSITURAS: Projeto de Decreto Legislativo:

10/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho - Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr.

Matheus Lutti Zanforlin. 11/2025 - Vereador Robson Leite - Concede Título de Cidadania

Itapevense ao Sr. Rafael Chamorro Filho. 12/2025 - Diversos Vereadores - Concede o

Diploma “JOSÉ CARLOS DE CARVALHO JÚNIOR” de Comerciário Dedicado do Ano.

Projeto de Lei: 200/2025 - Vereador Vanderlei Pacheco - Institui o Programa Municipal de

Incentivo ao Desenvolvimento Econômico em Áreas de Vulnerabilidade Social e dá outras

providencias - EMPREGO NO BAIRRO. 201/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado -

INSTITUI o Programa Jovem Aprendiz no âmbito da Administração Pública Direta Municipal

de Itapeva e dá outras providências. Parecer: Favoráveis das Comissões Competentes

encaminhando os Projeto de Lei 156/2025, 171/2025, 178/2025, 184/2025, 186/2025,

192/2025, 193/2025 e resolução 9/2025 para apreciação do Plenário. Emenda: Emenda

0001 ao Projeto de Lei 0156/2025 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e

Legislação Participativa - Fica suprimido o artigo 2° do Projeto de Lei nº 156/2025. Emenda

0001 ao Projeto de Lei 0186/2025 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e

Legislação Participativa - Fica suprimido o inciso III do artigo 3° e alterado o parágrafo único

do artigo 4° do Projeto de Lei n° 186/2025. Requerimento: 326/2025 - Vereador Vanderlei

Pacheco - Requeiro que seja oficiado a Senhora Prefeita Municipal para que informe a esta

Casa de Leis, por meio do setor competente, o andamento dado à Indicação nº 217/2025,

que sugeriu a criação do Programa Avança Itapeva - Qualificação Profissional e Cidadania,

considerando tratar-se de matéria de relevante interesse social. 327/2025 - Vereador Thiago

Leitão - Requeiro que seja inserido em ata Voto de Congratulações em nome de Daniele

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

2

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 02

Oliveira Moura, pela realização da 7ª Corrida das Cores, promovida pelo Instituto de Ciência

e Engenharia da UNESP de Itapeva, ocorrida no dia 8 de novembro, evento que contribui

para a promoção do esporte, da saúde e da integração comunitária em nosso município.

328/2025 - Vereador Thiago Leitão - Requeiro que seja inserido em ata Voto de

Congratulações ao Sr. Bruno Almeida Guimaraes, Diretor da Escola Municipal Dom Sílvio

Maria Dário, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à educação, pela

dedicação exemplar, comprometimento com o desenvolvimento dos alunos e notável

contribuição para o fortalecimento do ensino em nosso município. A homenagem estende-

se em alusão ao Dia do Diretor Escolar, celebrado em 12 de novembro, data que enaltece

o papel fundamental desses profissionais na construção de uma educação de qualidade e

na formação cidadã de nossas crianças e jovens. 329/2025 - Vereadora Lucinha Woolck -

Requeiro à Sra Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, informe a data

prevista para o término das obras de lajotamento do Bairro Betânia, em especial em frente

à Congregação Cristã no Brasil (CCB) e no primeiro galho a direita, conforme Emenda

Parlamentar Impositiva já destinada para esta finalidade. 330/2025 - Vereadora Lucinha

Woolck - Requeiro à Sra Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, informe a

data prevista para o início do lajotamento na Rodovia Theodorico Pereira de Melo (iniciando

na primeira residência e finalizando em frente a Igreja Congregação Cristã do Brasil), no

Bairro Ribeirão do Leme e instalação de braços de iluminação no primeiro galho após o

ponto de ônibus. 331/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Requeiro que seja inserido em

Ata Votos de Congratulações a Comissão Organizadora bem como a todas as Comitivas,

que conjuntamente tornaram possível a realização da 7ª Queima do Alho realizada pela

AVACCI em Itapeva, ocorrida no dia 09 de novembro de 2025. Indicação: 773/2025 -

Vereador Dr. Marcelo Poli - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor

competente, realize a Manutenção da tampa da caixa d’água e poda do mato no entorno do

reservatório da SABESP – Vila São Benedito. 774/2025 - Vereador Dr. Marcelo Poli - Indico

à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, determine a realização

de capinagem e limpeza do mato existente na ESF VILA SÃO BENEDITO E NA PRAÇA AO

LADO RUA SAO BENEDITO - CEP: 18403000 - VIL SAO BENEDITO. 775/2025 - Vereador

Júlio Ataíde - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, se

possível, viabilize a instalação de braços de iluminação e posterior instalação de lâmpada

de Led, em frente a chácara Grube, no bairro da Várzea. 776/2025 - Vereador Margarido -

Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a

operação Tapa buracos em toda a extensão da rua Narciso Gomes Teixeira, no Bairro

Morada do Sol, neste município. 777/2025 - Vereador Margarido - Indico à Senhora Prefeita

Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a colocação de cobertura no

Ponto de ônibus, localizado na Avenida Vaticano, no trecho entre a Câmara Municipal e a

Secretaria de Saúde, neste município. 778/2025 - Vereador Júlio Ataíde - Indico à Senhora

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

3

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 03

Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, se possível, providenciem a reforma

e ampliação da Casa do Adolescente Nathalia Mattos, na Avenida Paulo Leite de Oliveira,

no Conjunto Habitacional Tancredo Neves. 779/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Indico

à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a roçada e

a limpeza da Avenida Orestes Gonzaga e da Praça do Tropeiro, a fim de garantir melhores

condições de mobilidade e segurança aos pedestres que utilizam esses espaços públicos.

780/2025 - Vereadora Val Santos subscrito Ronaldo Coquinho - Indico à Senhora Prefeita

Municipal para que, junto ao setor competente, viabilize a reinstalação de uma placa de pare

na esquina em frente à quadra de basquete da Praça Valentim Rosa, e de uma placa de

sinalização de lombada em frente ao número 197, ambos da Rua Nicola Pedecino,

localizados no Bairro Parque Cimentolândia, neste município. 781/2025 - Vereadora Val

Santos subscrito Ronaldo Coquinho - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto

ao setor competente, viabilize a pintura das faixas de pedestres localizadas na Rua

Conchas, em frente aos números 280 e 244, no Bairro Vila Aparecida, neste município. A

presidência encaminha os projetos de lei 200 e 201/2025 às comissões competentes para

exararem seus pareceres, demais proposituras para providencias de costume. TEMA

LIVRE: Aurea Rosa cumprimenta a campanha de arrecadação. Solicita operação tapa

buraco na rua nove de julho. Comenta necessidade de fiscalização de vias, morosidade do

jurídico e de encaminhamento de respostas, preocupação com falas a nível estadual da

câmara de deputados, com projeto de retirada de medicamentos da rede de saúde. Junior

Guari relata agenda com representante da Sabesp tratando sobre o bairro Cercadinho.

Agradece trabalhos que estão sendo realizados no distrito. Agradece secretária de saúde

pela demanda atendida. Relata agenda da Sr.ª Vanessa em São Paulo e importância de

representação da região em nível Estadual. ORDEM DO DIA: Leitura de Emenda 0001 ao

Projeto de Lei 0156/2025 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação

Participativa - Fica suprimido o artigo 2° do Projeto de Lei nº 156/2025, renumerando-se os

demais. Colocado em discussão. Colocado em votação. APROVADO. Leitura do Projeto

de Lei Nº 156/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Institui a Política Municipal de

Distribuição de Medicamentos à Base de Cannabis no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS). Colocado em 1ª discussão. Colocado em 1ª votação. APROVADO. Leitura do

Projeto de Lei Nº 171/2025 - Vereadora Val Santos subscrito Ronaldo Coquinho - DISPÕE

sobre a promoção e regulamentação da equitação como terapia no tratamento de crianças

com autismo. Colocado em 1ª discussão. Colocado em 1ª votação. APROVADO. Leitura do

Projeto de Lei Nº 178/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Estabelece normas gerais para

a celebração de acordos e solução consensual de controvérsias no âmbito da Administração

Pública Municipal. Colocado em 1ª discussão. Colocado em 1ª votação. APROVADO.

Leitura do Projeto de Lei Nº 182/2025 - Diversos Vereadores - Altera a Lei Municipal n°

5.281, de 21 de julho de 2025. Colocado em 1ª discussão. Colocado em 1ª votação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

4

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 04

APROVADO com voto contrário de Julio Ataide, Marcelo Poli, Roberto Comeron, Ronaldo

Coquinho, Thiago Leitão e Vanderlei Pacheco. Leitura do Projeto de Lei Nº 184/2025 -

Prefeita Adriana Duch Machado - ALTERA a lei 5.225/25 que dispõe sobre a criação dos

componentes do SISAN no âmbito municipal e dá outras providências. Colocado em 1ª

discussão. Colocado em 1ª votação. APROVADO. Leitura de Emenda 0001 ao Projeto de

Lei 0186/2025 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa - Fica

suprimido o inciso III do artigo 3° do Projeto de Lei nº 186/2025, renumerando-se os demais.

Fica alterado o parágrafo único do artigo 4° do Projeto de Lei n° 186/2025, que passa a

vigorar com a seguinte redação: “Art. 4°... Parágrafo único. A gratificação será concedida

imediatamente após a publicação desta Lei, mediante atendimento aos critérios

estabelecidos. Colocado em discussão. Colocado em votação. APROVADO. Leitura do

Projeto de Lei Nº 186/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - DISPÕE sobre a criação da

Gratificação Específica de Atividade de Urgência no SAMU – GEAUS. Colocado em 1ª

discussão. Margarido parabeniza executivo pela iniciativa. Parabeniza comissão pela

emenda apresentada. Robson Leite parabeniza. Marinho parabeniza. Colocado em 1ª

votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº 192/2025 - Prefeita Adriana Duch

Machado - AUTORIZA abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do

corrente exercício. Colocado em 1ª discussão. Colocado em 1ª votação. APROVADO.

Leitura do Projeto de Lei Nº 193/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - AUTORIZA

abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente exercício. Colocado em

1ª discussão. Colocado em 1ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Decreto

Legislativo Nº 10/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho - Concede Título de Cidadania

Itapevense ao Sr. Matheus Lutti Zanforlin. Colocado em discussão. Junior Guari

cumprimenta pela iniciativa. Colocado em votação. APROVADO. Leitura do Projeto de

Decreto Legislativo Nº 11/2025 - Vereador Robson Leite - Concede Título de Cidadania

Itapevense ao Sr. Rafael Chamorro Filho. Colocado em discussão. Robson Leite registra

homenagem. Colocado em votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Decreto

Legislativo Nº 12/2025 - Diversos Vereadores - Concede o Diploma “JOSÉ CARLOS DE

CARVALHO JÚNIOR” de Comerciário Dedicado do Ano. Colocado em discussão. Júlio

Ataide solicita que sejam lidos os nomes dos homenageados. Colocado em votação.

APROVADO. Leitura do Requerimento Nº 327/2025 - Vereador Thiago Leitão - Requeiro

que seja inserido em ata Voto de Congratulações em nome de Daniele Oliveira Moura, pela

realização da 7ª Corrida das Cores, promovida pelo Instituto de Ciência e Engenharia da

UNESP de Itapeva, ocorrida no dia 8 de novembro, evento que contribui para a promoção

do esporte, da saúde e da integração comunitária em nosso município. Colocado em

discussão. Colocado em votação. APROVADO. Leitura do Requerimento Nº 328/2025 -

Vereador Thiago Leitão - Requeiro que seja inserido em ata Voto de Congratulações ao Sr.

Bruno Almeida Guimaraes, Diretor da Escola Municipal Dom Sílvio Maria Dário, em

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

5

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 05

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à educação, pela dedicação exemplar,

comprometimento com o desenvolvimento dos alunos e notável contribuição para o

fortalecimento do ensino em nosso município. A homenagem estende-se em alusão ao Dia

do Diretor Escolar, celebrado em 12 de novembro, data que enaltece o papel fundamental

desses profissionais na construção de uma educação de qualidade e na formação cidadã

de nossas crianças e jovens. Colocado em discussão. Colocado em votação. APROVADO.

Leitura do Requerimento Nº 331/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Requeiro que seja

inserido em Ata Votos de Congratulações a Comissão Organizadora bem como a todas as

Comitivas, que conjuntamente tornaram possível a realização da 7ª Queima do Alho

realizada pela AVACCI em Itapeva, ocorrida no dia 09 de novembro de 2025. Colocado em

discussão. Colocado em votação. APROVADO. Oficio de vereador Tarzan requerendo a

retirada de pauta do Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2025. Colocado em discussão.

Colocado em votação. APROVADO. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Em 2 ª d/v

Projeto de Lei: 182 – 186 – 192 - 193/2025. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Marcelo Poli faz seu

posicionamento em relação ao projeto de lei 182/2025. Em seu entendimento o projeto foi

precoce, com alteração muito recente e insegurança jurídica. Relata falta de

respostas/resoluções por parte da secretaria de Administrações Regionais. Nada mais

havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 22ª Sessão Extraordinária a

ser realizada a seguir e, invocando a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada

pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 13 de novembro de

2025.